d'une chose, bien que celle-ci n'existe pas en acte, nous la contemplons cependant comme présente et le corps <en> est affecté de la même façon. *at quamdiu eodem sic fruimur, stomachus adimpletur corpusque aliter constituitur*, mais aussi longtemps que nous en jouissons ainsi, l'estomac se remplit et le corps se constitue autrement.

correlatus, a, um : corrélatif, en corrélation. *nam bonum et malum correlata sunt*, car le bien et le mal sont corrélatés.

correptus, a, um : frappé. *ut de quodam hispano poeta narrare audivi qui morbo correptus fuerat*, ainsi que je <'>ai entendu dire d'un certain poète espagnol qui avait été frappé par la maladie.

corrigendum : gérondif de *corrigo*. *unde fit ut nulli magis ad invidiam sint proni quam abjecti et ut isti maxime hominum facta observare conentur ad carpendum magis quam ad eadem corrigendum et ut tandem solam abjectionem laudent eaque gloriantur*, d'où vient qu'aucuns ne sont plus enclins à l'envie que ceux qui se sous-estiment et que <ce sont> ceux-là <qui> s'efforcent au plus haut point d'épier les actes des humains plus pour les critiquer que pour les améliorer et qu'ils ne prônent enfin que la sous-estime et en tirent vanité.

corrige : infinitif passif de *corrigo*. *abjectio tamen facilius corrigi potest quam superbia quandoquidem hæc lætitiæ, illa autem tristitiæ est affectus atque adeo hæc illa fortior est*, la sous-estime peut cependant s'améliorer plus facilement que l'orgueil dans la mesure où l'<orgueil> est un affect de joie et la <sous-estime> un affect de tristesse et par suite l'<orgueil> est plus fort que la <sous-estime>.

corrigo, is, ere, rexi, rectum : améliorer.

corroborantur : présent passif de *corroboro*. *ambitio est cupiditas qua omnes affectus foventur et corroborantur et ideo hic affectus vix superari potest*, l'ambition est le désir par lequel tous les affects sont encouragés et fortifiés et c'est pour cette raison que cet affect ne peut guère être surmonté. *nam hæc ut ab eo definiuntur, sunt "perceptiones aut sensus aut commotiones animæ quæ ad eam speciatim referuntur quæque nota bene producuntur, conservantur et corroborantur per aliquem motum spirituum"* (*vide articulum vicesimum septimum partis primæ passionum animæ*), car celles-ci, ainsi qu'elles sont définies par lui, sont "des perceptions ou sensations ou émotions de l'âme qui se rapportent particulièrement à elle et qui, remarque bien, sont produites, conservées et fortifiées par un mouvement des esprits" (vois l'article 27 de la première partie des